
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

rA- 4  

INCIDENTE DE SUSPENSION DERIVADO DE
OR 

 LA
M A 

 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 2912018 

ACTOR: MUNICIPIO DE CUAUTLA, ESTADO DE 
MORELOS 
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS 

SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS 
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 

Ciudad de México, a uno de febrero de dos mil dieciocho, se da cuenta al Ministro 
Javier Laynez Potisek, instructor en el presente asunto, con la copia certificaçIa de 
las constancias que integran la controversia.constitucional al rubro indicada. Const 

Ciudad de México, a uno de febrero de dos mil dieciocho. 

Con las copias certificadas de cuenta, como está ordenado en el 
/ 

acuerdo de esta fecha, dictado en ekexpediente principal  de este medio de 

control constitucional, fórmese y; 'regístrese el presente incidente de 

suspensión. A efecto de proveer sobre la medida lar, se tiene en 

cuenta lo siguiente. 

La suspensión ',en contrversias'ponstItuciona 	se encuentra regulada 

en los artículos 141, 152,  16, 17 v,1`8 ,, Cl a Ley Reglamentaria de las 
4 

fraccionesj y II del; artículo 105 de Tj,a Cons 	ión Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, de;cuyo contenios, advierte que: 

1 Procede de ,dflclo o a pecion aparte, y podra ser decretada en 

todo momeiiio, hasta an$V 	que se.dicte sentencia definitiva; 

2. Procede respecto de a6tos que, atendiendo a su naturaleza, puedan 

ser suspendidos sus(fetos o consecuencias; 

Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y  Ii del artículo 105 de la constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 
Artículo 14. Tratádose de las controversias constitucionales, el ministro instructor, de oficio o a petición de parte, 
podrá conceder lsuspensión del cto que las motivare, hasta antes de que se dicte la sentencia definitiva. La 
suspensión se concederá con base en los elementos que sean proporcionados por las partes o recabados por el 
ministro instructor, en términos del articulo 35, en aquello que resulte aplicable. 
La suspensión no podrá otorgarse en aquellos casos en que la controversia se hubiere planteado respecto de normas 
generales. 	// 
2  Artículo 15. La suspensión no1"podrá concederse en los casos en que se pongan en peligro la seguridad o economía 
nacionales, as instituciones fundamentales del orden jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad 
en una proporción mayor a los'b'eneficios que con ella pudiera obtener el solicitante. 

Artículo 16. La suspensión 'se tramitará por vía incidental y podrá ser solicitada por las partes en cualquier tiempo 
hasta antes de que se dicte sentencia definitiva. 

Artículo 17. Hasta en tanto no se dicte la sentencia definitiva, el ministro instructor podrá modificar o revocar el auto 
de suspensión por él mismo dictado, siempre que ocurra un hecho superveniente que lo fundamente. 
Si la suspensión hubiere sido concedida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al resolver el 
recurso de reclamación previsto en el artículo 51, el ministro instructor someterá a la consideración del propio Pleno 
los hechos supervenientes que fundamenten la modificación o revocación de la misma, a efecto de que éste resuelva 
lo conducente. 

Artículo 18. Para el otorgamiento de la suspensión deberán tomarse en cuenta las circunstancias y características 
particulares de la controversia constitucional. El auto o la interlocutoria mediante el cual se otorgue deberá señalar con 
precisión los alcances y efectos de la suspensión, los órganos obligados a cumplirla, los actos suspendidos, el 
territorio respecto del cual opere, el día en que deba surtir sus efectos y, en su caso, los requisitos para que sea 
efectiva. 

 
 
 
 
 



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL ZIZUI 

3. No podrá otorgarse en los casos en que la controversia 

constitucional se hubiera planteado respecto de normas generales; 

4. No se concederá cuando se pongan en peligro la seguridad o 

economía nacionales, las instituciones fundamentales del orden 

jurídico mexicano o pueda afectarse gravemente a la sociedad en 

una proporción mayor a los beneficios que con ella pudiera obtener 

el solicitante; 

S. El auto de suspensión podrá ser modificado o revocado cuando 

ocurra un hecho superveniente que lo fundamente, y 

13. Para su otorgamiento deberán tenerse en cuenta las circunstancias 

y características particulares de la controversia constitucional. 

En relación con lo anterior, el Tribunal Pleno de esta Suprema Corte 

emitió la jurisprudencia cuyo rubro y texto señalan lo siguiente: 

) 	"SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL. NATURALEZA Y 
FINES. La suspensión en controversias constitucionales, aunque con 
características muy particulares, participa de la naturaleza de las medidas 
cautelares, por lo que en primer lugar tiene como fin preservar la materia del 
juicio, asegurando provisionalmente el bien jurídico de que se trate para que la 
sentencia que, en su caso, declare el derecho de la parte actora, pueda 
ejecutarse eficaz e íntegramente y, en segundo, tiende a prevenir el daño 
trascendente que pudiera ocasionarse a las partes y a ta sociedad en general 
en tanto se resuelve el juicio principal, vinculando a las autoridades contra las 
que se concede a cumplirla, en aras de proteger el bien (urídico de que se trate 
y sujetándolas a un régimen de responsabilidades cuando no la acaten. Cabe 
destacar que por lo que respecta a este régimen, la controversia constitucional 
se instituyó como un medio de defensa entre poderes y órganos de poder, que 
tiene entre otros fines el bienestar de la persona que se encuentra bajo el 
imperio de aquéllos, lo que da un carácter particular al régimen de 
responsabilidades de quienes incumplen con la suspensión decretada, pues no 
es el interés individual el que se protege con dicha medida cautelar, sino el de 
la sociedad, como se reconoce en el artículo 15 de la Ley Reglamentaria de las 
Fracciones 1 y  II del Artículo 105 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos" 6  

Como se advierte del criterio jurisprudencial antes transcrito, la 

suspensión en controversias constitucionales participa de la naturaleza de 

las; medidas cautelares, por lo que tiene como fin preservar la materia del 

juicio, a efecto de asegurar provisionalmente el bien jurídico de que se trate 

pira que la sentencia pueda ejecutarse eficaz e íntegramente, de modo que 

visprudencia P./J. 27/2008, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, tomo XXVII, marzo 
de cos mil ocho, página 1472, registro 170007. 

2 

 
 
 
 
 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE 
	

FORMA Ai4 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 29/2018 

tiende a prevenir el daño trascendente que pudiera 

ocasionarse a las partes y a la sociedad en tanto se 

resuelva el juicio principal. 

Por ende, la suspensión constituye un instrumento 

provisional cuyo propósito es impedir que se ejecuten (os actos impugnados 

o que se produzcan o continúen realizando sus efectos hasta en tanto se 

dicte sentencia en el expediente principal, a efecto de preservar la materia 

del juicio y evitar que se causen daños y perjuicios irreparables a las partes 

o a la sociedad, siempre que la naturaleza del acto lo permita y, en su caso, 

no se actualice alguna de las prohibiciones que establece el numeral 15 de 

la ley reglamentaria de la materia. 

Ahora bien, en su escrito de deman 

siguiente: 

a, elI Municipio actor impugnó lo 

1V.-  NORMA CUYA INVALIDEZ SE IMPUGNA 
ES EL ARTICULO 91 DELA LEXDE JU CIA ADMINISTRATIVA DEL 
ESTADO DE MORELOS, COMO PR4ER.O(:4 TODE APLICACIÓN, EN 
SU PARTE NORMATIVA QUE MENCIONA.-,( ) 
NORMA JURÍDICA LA CUAL'NO CUMPLE CON, LAS FORMALIDADES DEL 
PROCESO LEGISLATIVO EN TÉRM1OS. DE. LO PREVISTO POR EL 
REGLAMENTO PARA EL CONGRESC' á) ESTADOPE, MORELOS EN SU 
NUMERAL 72, QUE A LA LETRA DICE: (.Y 
1.- DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO  DE MORELOS. 
1.1.- LA FALTA,.DE FACULTAD 1NPODERLEGISLATIVO PARA LEGISLAR 
EN MATERIA DE DESTITUCiJ INHABILITACIÓN DE MIEMBROS DE 
A YUNTAMIENTOS. 
2.- DEL PODER EJECUTIVO'DEL ESTADO DE MORELOS: 
2.1.- LA SANCIÓN, PROC LGACIÓN Y PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO 
OFICIAL TIERRA Y LIBE'iLJ DEL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, EN TÉRMINOS DE LO 
PREVISTO POR LOS ARTÍCULOS 44, 47 Y 70 FRACCIONES XVI Y XVII 
INCISO A) DE L4•NSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE. M' "LOS, ACTOS QUE LE CORRESPONDE AL PODER 
EJECUTIVO DEL ES 'ADO. ( ... ) 
2.11.- LA FALTA DE REFRENDO Y PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL 
TIERRA Y LIBERTAD DEL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, EN TÉRMINOS DE LO 
PREVISTO POR EL ATRÍCULO 76 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, POR CONDUCTO DEL 
SECRETARIO DE GOBIERNO. ( ... ) 
2.111.- LA PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL TIERRA Y LIBERTAD 
DEL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO 
DE MORELOS, DEL DIRECTOR DEL PERIÓDICO OFICIAL TIERRA Y 
LIBERTAD ÓRGANO DE INFORMACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
MORELOS. 
IV.- ACTO CUYA INVALIDEZ SE DEMANDA: 
LA APLICACIÓN DEL ARTICULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, CONSISTENTE EN LA 
INVASIÓN DE ESFERAS COMPETENCIALES DE LA LEGISLATURA 
ESTATAL, Y DECLARAR LA DESTITUCIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL 

3 

 
 
 
 
 



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 2912011 U 

CABILDO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CUAUTLA, MORELOS, POR 
CONDUCTO DE: 
a.- LA INCONSTITUCIONAL RESOLUCIÓN DE FECHA VEINTICUATRO DE 
ENERO DEL DOS MIL DIECIOCHO DICTADO DENTRO DEL EXPEDIENTE 
TJA/3AS181/2015, EN EL CUAL RESUELVE LA DESTITUCIÓN DE LOS 
INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO DE CUAUTLA, MORELOS, ASI COMO 
LA INHABILITACIÓN POR UN AÑO PARA DESEMPEÑAR CUALQUIER OTRO 
EMPLEO DENTRO DEL SERVICIO PUBLICO ESTATAL O MUNICIPAL EN 
PLENA APLICACIÓN DE LO PREVISTO POR EL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE 
JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, POR PARTE DE 
LA TERCERA SALA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL 
ESTADO DE MORELOS, ASI COMO SUS EFECTOS Y CONSECUENCIAS. 
('..)". 

Por su parte, la medida cautelar cuya procedencia se analiza fue 

requerida para el efecto siguiente: 

"Es procedente y así lo solicito por ser urgente se conceda la SUSPENSIÓN DE 
LOS ACTOS RECLAMADOS CONSISTENTES EN: 
A.- LA APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, POR PARTE DEL 
MAGISTRADO DE LA TERCERA SALA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS. 
B.- RESOLUCIÓN DE FECHA VEINTICUATRO DE ENERO DEL DOS MIL 
DIECIOCHO DICTADO DENTRO DEL EXPEDIENTE TJA/3AS/81/2015, EN EL 
CUAL RESUELVE LA DESTITUCIÓN DE LOS INTEGRANTES DEL 
AYUNTAMIENTO DE CUAUTLA, MORELOS, ASÍ COMO LA INHABILITACIÓN 
POR UN AÑO PARA DESEMPEÑAR CUALQUIER OTRO EMPLEO DENTRO 
DEL SERVICIO PÚBLICO ESTATAL O MUNICIPAL EN PLENA APLICACIÓN 
DE LO PREVISTO POR EL ARTÍCULO 91 DE LA LEY DE JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, POR PARTE DE LA 
TERCERA SALA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL 
ESTADO DE MORELOS. ( ... )"  

De lo anterior, se desprende que la medida cautelar se solicita, 

esencialmente, para que se suspenda la aplicación de la norma impugnada, 

así como los efectos yio consecuencias de la resolución de veinticuatro de 

enero de dos mil dieciocho, emitida por la Tercera Sala del Tribunal de 

Justicia Administrativa del Estado de Morelos, en el expediente 

1-1A13AS18112015, en la que se decretó la destitución de diversos 

integrantes del Ayuntamiento de Cuautla, de dicha entidad federativa. 

Atento a lo solicitado, a las características particulares del caso y a la 

naturaleza de los actos impugnados, sin prejuzgar respecto del fondo del 

a;unto que será motivo de estudio de la sentencia que en su oportunidad se 

dicte, se niega la medida cautelar por lo que hace a la suspensión de la 

norma impugnada. 

Lo anterior, debido a que, como se señaló, la suspensión no podrá 

cilorgarse respecto de normas generales, como en el caso lo constituye la 

4 

 
 
 
 
 



afectan la segunda 

fundamentales del ord 

INCIDEN-TE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE 
	 FORMA A' 4  

.) 
	 CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 29/2018 

tu 
IcJ(' 
	

II 

Ley de Justicia Administrativa de! Estado de Morelos, pues 

atento a sus características esenciales, a saber, 

PODER JUDICIAL DELAFEDERACIÓN 	abstracción, generalidad e impersonalidad, se hace 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

imposible paralizar sus efectos, pues ello implicaría que 

perdería su validez, eficacia, fuerza obligatoria o existencia específica, 

siendo aplicable, la tesis de la, Segunda Sala de este Alto Tribunal, cuyo 

contenido es el siguiente: 

"SUSPENSIÓN EN CONTROVERSIAS CONSTITUCIONALES. LA  
PROHIBICIÓN DE OTORGARLA RESPECTO DE NORMAS 
GENERALES INCLUYE LOS ARTÍCULOS TRANSITORIOS Y SUS 
EFECTOS. La prohibición del artículo 14 de la Ley Reglamentaria de la 
materia, en el sentido de no otorgar la suspensión respecto de normas 
generales, incluidas las de tránsito, tiene como finalida. • ue no se 

c paralicen sus efectos, por eso, cuando en la controversia .(t  cional se 
impugna una norma a través de su primer acto, de aplicación, • e proceder 
la medida cautelar solicitada, se suspenden-los, efectos y consecuencias 
del acto concreto de aplicación, pero de ninguna for ' 	contenido de la 

disposición legal aplicada ".'7  

En cambio, se concedeia' sus peñsió',solicitada para  el efecto de 

que, de ser el caso, no se ejecute la.resoluci 	de-veinticuatro de enero de 

dos mil dieciocho, emitidapor 'la Teera Sala- del' Tribunal de Justicia  

Administrativa del Estado de MorelosVel expediente TJA/3AS/811201 5,  

hasta en tanto' se,  ' resuelva 'el fi, do del presente' asunto, sin que ello 

implique, en modo alguno, »prd.'lrel- mandato de los integrantes de! 

Ayuntamiento que actualmeW se encuentran en funciones. 

Con el otorgamiento de la suspensión en los términos precisados no se 

economía nacionales, ni las- instituciones 

jurídico mexicano, puesto que únicamente se 

pretende salvaguardar la autonomía del Municipio actor y el adecuado 

ejercicio de las funciones que corresponden a su Ayuntamiento, respetando 

los principios básicos que rigen la vida política, social o económica del país, 

además que no se causa un daño mayor a la sociedad en relación con los 

beneficios que pudiera obtener el solicitante de la medida puesto que, 

precisamente, se salvaguarda el normal desarrollo de la administración 

Tesis 2a. XXXII/2005, Novena Época, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, tomo XXI, marzo de dos mil 
cinco, página 910, registro 178861. 

5 

 
 
 
 
 



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 29/2018 

pública municipal, en beneficio de la colectividad y, a su vez, se garantiza 

que no quede sin materia el asunto. 

Por otra parte, atento a lo solicitado por el Municipio actor, con 

fundamento en el artículo 27811  del Código Federal de Procedimientos 

Civiles, de aplicación supletoria, en términos del artículo 1 9  de la ley 

reçiamentaria de la materia, se autoriza a su costa la expedición de copia 

certificada del presente acuerdo, la cual deberá entregarse por conducto de 

las personas autorizadas para tal efecto, en la oficina que ocupa la Sección 

de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de 

Inconstitucionalidad, previa constancia que por SU recibo se agregue al 

expediente. 

En consecuencia, atento a lo razonado con antelación, se 

ACUERDA 

PRIMERO. Se niega la medida cautelar solicitada por lo que hace a la 

suspensión de la norma controvertida. 

SEGUNDO. Se concede la suspensión solicitada por el Municipio de 

Cuautla, Morelos, para que no se ejecute la resolución de veinticuatro de 

enero de dos mil dieciocho, emitida por la Tercera Sala del Tribunal de 

Justicia Administrativa del Estado de Morelos, en el expediente 

TJAI3AS/81/2015, conforme a lo señalado en este proveído, hasta en tanto 

se resuelva el fondo del presente asunto. 

TERCERO. La medida cautelar surtirá efectos de inmediato y sin 

necesidad de otorgar garantía alguna, sin perjuicio de que pueda 

rnodificarse o revocarse derivado de algún hecho superveniente, conforme a 

lo previsto por el artículo 17 de la ley reglamentaria de la materia. 

Codigo Federal de Procedimientos Civiles 
Articulo 278. Las partes en cualquier asunto judicial, pueden pedir, en todo tiempo, a su costa, copia certificada de 

cul.iuier constancia o documento que obre en los autos, la que les mandará expedir el tribunal, sin audiencia previa 

de las demás partes. 

Ley Reglamentaria de las fracciones 1 y II del artículo 105 de la Constitución Política de Los Estados Unidos 

canos 
Art culo 1. La Suprema Corte de Justicia de le Nación conocerá y resolverá con base en las disposiciones del 
:3ente titulo, las controversias constitucionales y las acciones de inconstitucionalidad a que se refieren las 

tci:ciones 1 y  II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, a falta de disposición 

ex resa, se estará a las prevenciones del Código Federal de Procedimientos Civiles. 

6 

 
 
 
 
 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

INCIDENTE DE SUSPENSIÓN DERIVADO DE 
	

FORMA 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 29/2018 

Notifíquese. Por lista, por oficio a las partes y en su 

residencia oficial a los poderes Legislativo y Ejecutivo, al 

Secretario de Gobierno, así como al Tribunal de Justicia 

Administrativa, todos del Estado de Morelos. 

En consecuencia, remítase la versión diqitalizada del presente 

acuerdo a la Oficina de Correspondencia Común de los Juzqados de 

Distrito en el Estado de Morelos, con residencia en Cuernavaca, por 

conducto del MINTERSCJN, regulado en el Acuerdo General Plenario 

12/2014, a fin de que genere la boleta de turno que le corresponda y la  

envíe al órgano jurisdiccional en turno, a efecto de que, de conformidad con  

lo 	dispuesto en los artículos 1570  de la Ley Orgánica .oder Judicial de 
WN la Federación, 4, párrafo primero"y 512  de la Ley Reo amentaria de las  

fracciones l y II del artículo'105 de laConstituci&:olítica de los Estados  

Unidos Mexicanos, lleve a cabo la diliqencia d' \otificación por oficio  

del presente acuerdo a los podereseqislativo y Ejecutivo, al ( 

Secretario de Gobiernó así - como ' 1 Tribunal de Justicia 

Administrativa, todos del Estadode Morelos en su respectiva  

residencia oficial;  lo anterior, en la inncia de- que para los efectos de 

1 

Procedimientos Civiles, de,  aplica 	supletoria en términos del numeral 1 

10  Ley Orgánica del Poder Judicial de la Fetffación 
Artículo 157. Las diligencias que deban practicarse fuera de las oficinas de la Suprema Corte de Justicia o del 
Consejo de la Judicatura Federal se llevarán a cabo por el ministro, consejero, secretario, actuario o juez de distrito 
que al efecto comisione el órgano 	ozca del asunto que las motive. 
"Ley Reglamentaria de las fracci 	1 y II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 
Artículo 4. Las resoluciones deberán notificarse al día siguiente al en que se hubiesen pronunciado, mediante 
publicación en lista y por oficio entregado en el domicilio de las partes, por conducto del actuario o mediante correo en 
pieza certificada con acuse de recibo. En casos urgentes, podrá ordenarse que la notificación se haga por vía 
telegráfica. ( ... ). 
12 Artículo 5. Las partes estarán obligadas a recibir los oficios de notificación que se les dirijan a sus oficinas, domicilio 
o lugar en que se encuentren. En caso de que las notificaciones se hagan por conducto de actuario, se hará constar el 
nombre de la persona con quien se entienda la diligencia y si se negare a firmar el acta o a recibir el oficio, la 
notificación se tendrá por legalmente hecha. 
13  Código Federal de Procedimientos Civiles 
Artículo 298. Las diligencias que no puedan practicarse en el lugar de la residencia del tribunal en que se siga el 
juicio, deberán encomendarse al Juez de Distrito o de Primera Instancia para asuntos de mayor cuantía del lugar en 
que deban practicarse. 
Si el tribunal requerido no puede practicar, en el lugar de su residencia, todas las diligencias, encomendará, a su vez, 
al juez local correspondiente, dentro de su jurisdicción, la práctica de las que allí deban tener lugar. 
La Suprema Corte de Justicia puede encomendar la práctica de toda clase de diligencias a cualquier autoridad judicial 
de la República, autorizándola para dictar las resoluciones que sean necesarias para la cumplimentación. 
14 Artículo 299. Los exhortos y despachos se expedirán el siguiente día al en que cause estado el acuerdo que los 
prevenga, a menos de determinación judicial en contrario, sin que, en ningún caso, el término fijado pueda exceder de 
diez días. 

l, rrc%,ic+r 	Ir' artículos I,_, previsto  ¶.l 1 	I%J 	4I LI%SLI.J 2 y 29914  del Código Federal de 

 
 
 
 
 



Trámite de Controversias Constitucionale 

Inconstitucionalidad de la Subsecretaría Gene 

Tribunal, que da fe. 

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 29121518 

de la citada ley, la copia digitalizada de este proveído, en la que conste la 

evidencia criptográfica de la firma electrónica del servidor público 

responsable de su remisión por el MINTERSCJN, hace las veces del 

despacho número 10712018, en términos del artículo 14, párrafo primero`, 

del citado Acuerdo General Plenario 12/2014, por lo que se requiere al 

órgano jurisdiccional respectivo, a fin de que en auxilio de las labores de 

este Alta Tribunal, a la brevedad posible lo devuelva debidamente 

diligenciado por esa misma vía. 

Lo proveyó y firma el Ministro instructor Javier Laynez Potisek, 

quien actúa con Leticia Guzmán Miranda, Secretaria de la Sección de 

de Acciones de 

uerdos dete Alto 

ElEI hoja forma parte del acuerdo de uno de febrero de dos mil dieciocho, dictado por el Ministro Javier Laynez 
P(;,hsek, en el incidente de suspensión deriva 	de la controversia constitucional 29/2018, promovida por el 
Mur icipio de Cuautla, Estado de Morelos. ConstN 

Rí.)•MS 

Acuerdo General Plenario 12/2014 
Articulo 14. Los envíos de información realizados por conducto de este sul:módulo del MINTERSCJN deberán 
tirinarse electrónicamente, en la inteligencia de que en términos de lo previsto en el artículo 12, inciso g), del AGC 
1/2013,  si se trata de acuerdos, actas o razones emitidas o generadas con la participación de uno o más servidores 
pitlicOs de la SCJN o del respectivo órgano jurisdiccional del PJF, si se ingresan en documento digitalizado cuyo 
unqinal contenga las firmas de éstos, bastará que la FIREL que se utilice para SU transmisión por el MINTERSCJN, 
u 	la del servidor público responsable de remitir dicha información; en la inteligencia de que en la evidencia 
ci 	oçjráfica respectiva, deberá precisarse que el documento digitalizado es copia fiel de su versión impresa, la cual 
ci: responde a su original. (...). 

8 

 
 
 
 
 


